МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОЛХОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5»
ПРИКАЗ

«08» апреля 2025 года                                                       № 47/о

О проведении мониторинга качества подготовки
обучающихся общеобразовательных организаций
в форме Всероссийских проверочных работ
в Волховском муниципальном районе в 2025 году

	Во исполнение распоряжения комитета по образованию администрации Волховского муниципального района от 07.04.2025 № 178 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всероссийских проверочных работ в Волховском муниципальном районе в 2025 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Назначить школьным координатором Всероссийских проверочных работ(далее – ВПР) Якушеву Татьяну Леонидовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
2.Возложить на Якушеву Татьяну Леонидовну персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности работ ВПР обучающихся 4-8, 10 классов.
3.Утвердить школьный график проведения ВПР обучающихся 4-8, 10 классов (приложение 1).
4.Утвердить списки председателей и экспертов школьных предметных комиссий по проверке работ обучающихся 4-8, 10 классов (приложение 2).
5. Разрешить присутствие в аудиториях проведения ВПР общественных наблюдателей в период проведения ВПР в соответствии с приложением 3.
6. Ищеевой Анастасии Валерьевне разместить информацию о проведении ВПР-2025 на официальном сайте учреждения.
7. Установить, что участниками ВПР являются обучающиеся 4-8, 10 классов.
8. Обучающиеся с ОВЗ принимают участие в ВПР при наличии письменного согласия их родителей (законных представителей).
9. Якушевой Татьяне Леонидовне:
9.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР в 4-8, 10 классах МОБУ «Волховская средняя общеобразовательная школа № 5» в соответствии регламентом (приказ от 08.04.2025 № 46) и  графиком проведения ВПР.
9.2. Своевременно производить получение материалов ВПР, загрузку электронных форм сбора результатов согласно плану-графику проведения ВПР.
9.3. Осуществлять подготовку и своевременное предоставление запрашиваемой  информации по результатам ВПР в 4-8, 10 классах.
9.4. Обеспечить проверку работ обучающихся и заполнение электронных форм сбора результатов ВПР согласно плану-графику.
9.5. Провести анализ полученных результатов на уровне общеобразовательной организации.
9.6. Обеспечить хранение работ обучающихся 4-8, 10 классов в течение трех лет.
9.7. Организовать информационную работу с родителями (законными представителями) по вопросам особенностей проведения ВПР в 2025 году.
10. Председателям предметных комиссий по проверке ответов участников ВПР в 4-8, 10 классах:
10.1. Получить у школьного координатора ВПР после проведения работы по соответствующему предмету бланки работ с ответами участников ВПР и критерии оценивания.
10.2. Провести перед началом проверки обязательный инструктаж для экспертов – членов предметной комиссии по изучению критериев оценивания и выставлению баллов в работах обучающихся.
10.3. Распределить и выдать экспертам – членам предметной комиссии работы с ответами участников ВПР.
10.4. Организовать работу предметной комиссии по своевременной проверке ответов участников ВПР (проверка комплекта каждого участника ВПР проводится однократно одним членом комиссии).
10.5. В случае возникновения у эксперта – члена предметной комиссии затруднения в оценивании работы дать консультацию в рамках своих полномочий;
10.6. По окончании проверки принять у экспертов – членов предметной комиссии бланки ответов участников ВПР с выставленными баллами и критерии оценивания.
10.7. Проверить качество выставления баллов в бланки ответов участников ВПР (председатель школьной предметной комиссии несет ответственность за качество организованной проверки, за соответствие выставленных баллов в бланках ответов участников ВПР критериям оценки).
10.8. Передать школьному координатору ВПР бланки ответов обучающихся с выставленными баллами.
11. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на  Якушеву Татьяну Леонидовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                        Степанова К.А.

Приложение 1
к приказу от 08.04.2025 № 47

План-график
проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 4-8, 10 классов общеобразовательных организаций Волховского муниципального района в форме всероссийских проверочных работ в 2025 году

	класс
	предмет
	дата

	4
	Русский язык
	15.04

	Математика
	06.05

	Предмет на основе случайного выбора
(окружающий мир, литература, иностранный язык)
	24.04

	5
	Русский язык
	24.04

	Математика
	06.05

	Предмет на основе случайного выбора 1
	17.04

	Предмет на основе случайного выбора 2
	30.04

	6
	Русский язык
	30.04

	Математика
	07.05

	Предмет на основе случайного выбора 1
	17.04

	Предмет на основе случайного выбора 2
	22.04

	7
	Русский язык
	16.04

	Математика
	29.04

	Предмет на основе случайного выбора 1
	22.04

	Предмет на основе случайного выбора 2
	07.05

	8
	Русский язык
	23.04

	Математика
	13.05

	Предмет на основе случайного выбора 1
	15.04

	Предмет на основе случайного выбора 2
	29.04

	10
	Русский язык
	30.04

	Математика
	07.05

	Предмет на основе случайного выбора 1
	17.04

	Предмет на основе случайного выбора 2
	23.04

Приложение 2
к приказу от 08.04.2025 № 47

Состав предметных комиссий
МОБУ «Волховская средняя общеобразовательная школа № 5»
по проверке всероссийских проверочных работ

	Предмет
	Класс
	Эксперт
	Роль эксперта

	Русский язык
	4
	Ищеева А.В.
	Председатель

	Медведева Т.И.
	Член комиссии

	Тарасова С.С.
	Член комиссии

	Шваева И.В.
	Член комиссии

	5-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Коваленко Л.В.
	Член комиссии

	Корешкова Е.Л.
	Член комиссии

	Степанова К.А.
	Член комиссии

	Математика
	4
	Ищеева А.В.
	Председатель

	Медведева Т.И.
	Член комиссии

	Тарасова С.С.
	Член комиссии

	Шваева И.В.
	Член комиссии

	5-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Заздравных И.И.
	Член комиссии

	Ищеева А.В.
	Член комиссии

	Унгуряну Ж.И.
	Член комиссии

	Окружающий мир
	4
	Ищеева А.В.
	Председатель

	Медведева Т.И.
	Член комиссии

	Тарасова С.С.
	Член комиссии

	Шваева И.В.
	Член комиссии

	Литературное чтение
	4
	Ищеева А.В.
	Председатель

	Медведева Т.И.
	Член комиссии

	Тарасова С.С.
	Член комиссии

	Шваева И.В.
	Член комиссии

	Биология
	5-8
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Зайцева Л.Б.
	Член комиссии

	Чернышова С.А.
	Член комиссии

	География
	5-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Зайцева Л.Б.
	Член комиссии

	Чернышова С.А.
	Член комиссии

	Химия
	8-9,10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Зайцева Л.Б.
	Член комиссии

	Соловьева А.В.
	Член комиссии

	Физика
	7-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Унгуряну Ж.И.
	Член комиссии

	Скакунова Т.Е.
	Член комиссии

	История
	5-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Львов А.Ю.
	Член комиссии

	Селецкая Л.В.
	Член комиссии

	Обществознание
	5-8
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Львов А.Ю.
	Член комиссии

	Селецкая Л.В.
	Член комиссии

	Английский язык
	4-8, 10
	Корешкова Е.Л.
	председатель

	Ванжина Е.С.
	Член комиссии

	Селецкая Л.В.
	Член комиссии

	Таран Т.Д.
	Член комиссии

	Информатика
	7-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Проедседатель

	Заздравных И.И.
	Член комиссии

	Ищеева А.В.
	Член комиссии

	Литература
	5-8, 10
	Якушева Т.Л.
	Председатель

	Коваленко Л.В.
	Член комиссии

	Корешкова Е.Л.
	Член комиссии

	Степанова К.А.
	Член комиссии

Приложение 3
к распоряжению комитета по образованию администрации
Волховского муниципального района
  от 07.04.2025 №178
Список общественных наблюдателей
за процедурой проведения ВПР в 4-8,10 классах общеобразовательных организаций Волховского муниципального района

	Дата
	Данные по общественному наблюдателю

	ФИО
	статус

	15.04
	Степурина Людмила Александровна
	Представитель родительской общественности

	15.04
	Ярославская Ольга Леонидовна
	Представитель родительской общественности

	16.04
	Некрасова Валерия Александровна
	Представитель родительской общественности

	22.04

	29.04

	17.04
	Трифанова Надежда Сергеевна
	Представитель родительской общественности

	30.04

	06.05

	17.04
	Бикбулатова Айгуль Ринатовна
	Представитель родительской общественности

	22.04

	17.04
	Мотовилова Наталья Викторовна
	Представитель родительской общественности

	23.04
	Попова Светлана Анатольевна
	Представитель родительской общественности

	23.04
	Воронцова Валентина Викторовна
	Представитель родительской общественности

	24.04
	Боченкова Оксана Сергеевна
	Представитель родительской общественности

	24.04
	Иванова Регина Викторовна
	Представитель родительской общественности

	29.04
	Беллуян Марина Анатольевна
	Представитель родительской общественности

	13.05

	30.04
	Антонова Татьяна Николаевна
	Представитель родительской общественности

	07.05

	30.04
	Сушилова Екатерина Николаевна
	Представитель родительской общественности

	06.05

	07.05
	Сеничева Мария Викторовна
	Представитель родительской общественности